Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

1
 Rua São João, 290, Bairro Centro – Lagoa Santa/MG. CEP 33.230-103

Fone: (31) 3688-1300

DECRETO Nº 4.957, DE 28 DE JUNHO DE 2023.

Convoca a XV Conferência Municipal de
Assistência Social e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no exercício das atribuições
do art. 68 da Lei Orgânica do Município; e

Considerando que a Conferência Municipal de Assistência Social é a instância

máxima de deliberação da Política Municipal de Assistência Social e avaliação do Sistema
Único de Assistência Social/SUAS, conforme disposto na Lei Municipal nº 4.438, de 17 de
março de 2020;

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a XV Conferência Municipal de Assistência Social para os
dias 04 e 05 de julho de 2023, com o tema: "Reconstrução do SUAS: o SUAS que temos e
o SUAS que queremos".

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta da
dotação própria do orçamento da Diretoria Municipal de Desenvolvimento Social.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 28 de junho de 2023.

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR

Prefeito Municipal